
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Bando G.U.C.E., G.U.R.I. e per estratto;
         2) Capitolato Speciale d’Appalto;
         3) Disciplinare Amministrativo

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 11/05/2010 al 25/05/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 462 del 07/05/2010

OGGETTO: Indizione gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 
Assicurazione della Responsabilità Civile verso terzi e verso i 
prestatori di lavoro, con estensione alla colpa grave dei medici e 
altro  personale  –  Approvazione  bando  di  gara,  integrale  e  per 
estratto, Capitolato Speciale e Disciplinare Amministrativo.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Provveditorato

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO
PREMESSO 

- che con Deliberazione D.G. n° 558 del 24.12.2008 si era 
proceduto all’aggiudicazione del servizio di assicurazione 
della  Responsabilità  Civile  verso  terzi  e  verso  i 
prestatori di lavoro, con estensione alla colpa grave dei 
medici  e  altro  personale,  in  favore  della  Compagnia 
Assimoco S.p.A  con un premio annuo lordo di € 1.222.500,00 
comprensivo di imposte, tasse ed ogni altro onere;

- che  la  polizza  assicurativa  di  cui  sopra  prevedeva  un 
periodo di vigenza triennale con scadenza al 31.12.2011;

- che con nota del 22.02.2010, acquisita a prot. ASL n° 15525 
del 02.03.2010 la Compagnia affidataria Assimoco S.p.A. ha 
comunicato la volontà di recedere dal contratto con effetto 
dalle ore 24:00 del 31.05.2010, avvalendosi della facoltà 
prevista dall’art. 5 della polizza;

ATTESO 
- che è stata richiesta una proroga temporanea della suddetta 

copertura  assicurativa  al  fine  di  garantire  i  termini 
minimi per l’espletamento della nuova procedura di gara;

- che la Compagnia Assimoco S.p.A. ha confermato la proroga 
della copertura fino alla data del 30.06.2010, anche in 
linea con il rateo semestrale di premio già versato;

ATTESA pertanto  la  necessità  e  l’urgenza  di  procedere 
all’indizione di una nuova gara d’appalto per l’affidamento del 
servizio  assicurativo  di  cui  sopra  in  vista  dell’imminente 
scadenza e alla stipula della nuova polizza entro la data del 
30.06.2010, al fine di garantire la continuità della copertura 



assicurativa dei rischi di responsabilità civile verso terzi e 
verso  i  prestatori  di  lavoro,  prevedendo  l’estensione  alla 
colpa grave dei medici e altro personale della Dirigenza e del 
Comparto, in conformità alle previsioni di legge e dei CCNL di 
riferimento;

CONSIDERATO 
- che, in conformità alle linee di indirizzo assessoriali in 

merito, per il servizio assicurativo in oggetto è prevista 
una durata annuale con possibilità di rinnovo agli stessi 
patti e condizioni per un periodo fino ad ulteriori 12 
mesi;

- che  l’ammontare  complessivo  presunto  dei  premi  per  il 
periodo  di  durata,  compreso  il  periodo  di  eventuale 
rinnovo, è stimato in € 3.000.000,00, importo superiore 
alla soglia prevista per i contratti pubblici di rilevanza 
comunitaria;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’indizione 
della  gara  d’appalto  per  l’affidamento  del  servizio  di 
Assicurazione della Responsabilità Civile verso terzi e verso i 
prestatori  di  lavoro,  con  estensione  alla  colpa  grave  dei 
medici  e  altro  personale,  da  esperirsi  mediante  procedura 
aperta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
82 del D.Lgs. n° 163/2006;

VISTI
- il Bando di gara, sia integrale che per estratto, unito alla 
presente sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale;
- il Capitolato Speciale e il Disciplinare Amministrativo con i 
relativi  allegati,  disciplinanti  il  servizio  assicurativo  in 
oggetto,  uniti  rispettivamente  sotto  2)  e  3)  come  parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

ATTESO 
- che è necessario dare idonea pubblicità alla predetta gara 
d’appalto secondo le forme previste dall’art. 66 del D. Lgs. N° 
163/2006;
- che ai sensi dell’art. 70 commi 8 e 9 è possibile fruire nel 
rispetto  delle  condizioni  ivi  precisate,  in  ordine  alla 
redazione e trasmissione per via elettronica del bando U.E. e 
alla disponibilità libera e completa di tutti gli atti di gara 
sul sito informatico della Stazione Appaltante, della riduzione 
anche cumulativa dei termini per la presentazione delle offerte 
nelle procedure aperte;
- che ai sensi dell’art. 1 comma 67 della L. 266/2005 e della 
Deliberazione del 15.02.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture le Stazioni 
Appaltanti sono tenute al versamento di un contributo a favore 
della  medesima  Autorità  in  misura  variabile  in  proporzione 
all’importo totale dell’appalto secondo le modalità e i termini 
previsti  all’art.  4  della  medesima  Deliberazione  AVCP 
15/02/2010;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1) di indire procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
Assicurazione della Responsabilità Civile verso terzi e verso i 
prestatori di lavoro, con estensione alla colpa grave dei medici 
e altro personale, da esperirsi con il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs n° 163/2006; 
2)  di  approvare  il  bando  di  gara,  sia  integrale  che  per 
estratto,  il  Capitolato  Speciale  e  il  Disciplinare 
Amministrativo  corredato  dei  relativi  allegati,  uniti  al 
presente atto sotto 1), 2) e 3) a tutti gli effetti formali e 
sostanziali;
3) di dare atto che la durata del presente appalto è determinata 
in 12 mesi con decorrenza dalle ore 24:00 del 30.06.2010 fino 
alle ore 24:00 del 30.06.2011, con possibilità di rinnovo per un 
periodo fino ad ulteriori 12 mesi;
4)  di  dare  atto  che  il  termine  per  la  presentazione  delle 
offerte sarà determinato usufruendo delle riduzioni dei termini 
previste dall’art. 70 commi 8 e 9 del D.Lgs n° 163/2006, nel 
rispetto delle condizioni ivi precisate;
5) di autorizzare la trasmissione per via elettronica del bando 
integrale  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  U.E.  e  la 
pubblicazione dello stesso sulla G.U.R.I. e sui informatici di 
cui all’art. 66 comma 7 del D.Lgs n° 163/2006;
6)  di  autorizzare  inoltre  la  successiva  pubblicazione 
dell’estratto  del  bando  su  n°  2  quotidiani  a  diffusione 
nazionale e su n° 2 quotidiani a diffusione regionale;
7) di dare atto che ai costi di pubblicazione del bando di gara 
sulla  G.U.R.I.  e  al  pagamento  del  contributo  in  favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici si provvederà 
mediante emissione, da parte del Servizio Bilancio, di apposito 
ordinativo  di  pagamento  mediante  bollettino  di  c/c  postale, 
mentre alla pubblicazione sui quotidiani si provvederà mediante 
acquisto in economia, ad eccezione del quotidiano “Gazzetta Aste 
e Appalti Pubblici” per il quale sussiste apposito abbonamento;
8) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato 
per l’esecuzione degli atti correlati di competenza;

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca          Dott. Serafinangelo Ponti


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 462 del 07/05/2010
	DELIBERA

